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CARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA. 

Projeto de Lei nQ 18. 

A Comisso é de parecer que o assunto s6 deve merecer 

estudo, na parte referente ao aumento de taxa, quando a Cemara fizer 

o orçamento de 1949. 

Sobre a modalidade a seguir quanto aos meios de recebi-

mento, contabilidade, descontos, etc., é da competência do Executivo. 

Sala das Sess5es, 15 de junho de 1948. 



C 	MUNICIPAL PIMDAMONHANGAPA :• 

Projeto de Lei n* t8 

rt. 10* 210a dadd-nova orientação e forma de cobrança para o serviço do agua, es-
goto e coleta de lixo desta cidade. 

le • Para garantia do consumo de agua, conservação de esgotos e coleta de li-
xo a domicilio, terá o contribuinte de fazer uma caução em dinheiro, etme-' 
respondeste a dois meses de consumo dos trete Impostos reunidos. 

A taxa *trama para esta mação, em dinheiro, será de Trinta Crusairos,nio 
vencendo jurou de aspecto alguma. 

3* - o ser.proprietario não fim isento da caução em dinheiro, podendo estas 
ligaçoes de agua ou esgoto, ser feita em nome do inquilino, bastante tão 
somente satisfazer as exigencias do deposito. 

40 - O débito atracado do proprietário ou outro inquilino não Impossibilitem 
a ligação de agua • esgoto ao último a ser Locatário do prédio, uma vos 
mio havendo coutas atrasadas em seu nome. 

50 . A taxa jlie- o pagamento para o consumo de agua porá de acordo *um o va-
lor Inativo do prédio, tendo taxas especiais, os estabelecimentos Gomelb 
ciais ou industriais, em que o consumo é conelderado como extraordinário. 

- rios estipulado em Cinco Cruzeiros a taxa mínima para cada pena ou medi 
dor de agua (consumo mensal) dois cruzeiros para a conservação de esgotos 
• trela cruzeiros pela coleta de lixo a domicilio, não podendo ser cobrai* 
do independentemente, ou seja taxa minium em conjunto quando haja os trela 
tributos, Dez Cruzeiros mensais. 

- Segado o eervilp de esgoto e coleta de lixo considerado necessário para • 
bem da higiene e saúde da população, a casa que vier a ter a sua agua 
desligada, gement doeservtgoe de esgoto e coleta de lixo gratuitamente. 

82  - Man ruas onde tenham ou venham a ter redes de esgoto ou coletas de lixo 
a domicilio, aio isenta o contribuinte desse pagamento embora não seja 
usado pelo mesmo. 

90 - Para as cauta situadas em ruas que tenham emento o serviço de agua pas-
sarão a pagar somente por este tributo, ou seja, somente consumo de agua 
quando ligada. 

3L12 	Correrá por conta do t...Insumidor todo material e serviço de mão de obra, 
paras ligação de agua ou rede de esgoto a contar do cano mestre de dias  
tribuição coletiva. 

110 - Todo serviço feito na rua até a entrada no prédio ou registrO de porta 
de rua, aó poderá ser executado pela Prefeitura ou concessionário* por 
por ela autorizados. 



Cantina 00 :e 

A t.2,  ■ Para pagamento da taxa de agua, esgoto e remoção do lixo, gosará o 
% contribuinte de um d1aconto de 10 para pigmento na sede da  Pres 

reitera até o dia 10 hes seguinte ao vencido, sem desconto de 11 a 
20 e de 21 ao fim do mês com multa de 10%. 

ft 1* • Vagido os dois meses correspondentes a caução depositada a agua  
vara ser desligada por falta de pagamento. 

2* • Dentro deste Ultima prazo, ou aias  de 21 ao fim do moa seguinte ao 
vencido, a senão competente devera expedir um aviso ao ooneumidor,  
notificando de que a agua vai ser °coligada no fim do mas por Canis 
de pagamento. 

1:1 3* 	Mete aviso prévio de °maligna() deverá ter um canhoto e picotado, a• 
fim de receber a ansluatura do consumidor, pessoa de doa famiLia ou 
responsavel pelo pagamento. 

s 49  - 

5 5* •  

w 	6e . 

Depois de desligada ateus ficará o consumidor obrigado ao pagamento 
da taxa de cinco cruzeiros como quota de :alagação. 

Esta taxa da religação deverá ser cobrada Unhem, pelas desligação. 
temporárias coa excepção de novas tisanas. 

O horário da repartição arrecadadora como Lambem o prazo para o pagar  
monto com desconto,sem desconto e com multa, deverão constar ao vero 
ao ou margem das ! contas mensais expedidas. 

5 

• AS contas. deverão ser extraidas em trela vias ( com o6pta a carbono) 
sendo a primeira via destinada ao consumidor, a segunda destinada ao 
caixa e a terceira á Contadoria para controle. 

Se . No fim do mis, antes de ser efetuada as destiganes, deverá ser sx• 
traida uma relação em trela visa das contas mensais a pagar ( ou se-
ja, que ~ala para o mês seguinte) enviando una copia ao senhor pire. 
feito, outra á Contadoria e a dltime_para o arquivo da meação afim de 
ser expedida a ordem, para a desligação. 

• Mesmo que a caução do contribuinte soja de maior importanola do que 
o débito referente a doia meses, não incuta da desligação no prazo LI 
gal. 

• Reta Lei entrará em vigor na data de 12  de Julho de 1948, revogadas 
as disposines em contrário. 

Pindamonhangaba, 11 de Maio de L948. 

Armando Musenab 

_AU** Aiati 
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